
Субъекты малого предпринимательства: кто к ним относится в 2017 году 

К субъектам малого предпринимательства относятся коммерческие 

компании, предприниматели, потребительские кооперативы и фермерские 

хозяйства (ст. 4 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ). Есть 

условия, при которых организация считается малой. 

Доход. С 1 августа 2016 года статус малого предприятия определяют исходя 

из доходов, а не из выручки, как было ранее. В расчет включайте не только 

деньги, которые поступили в кассу или на расчетный счет от покупателей и 

клиентов. Лимит определяйте из всех доходов по налоговому учету. При 

этом суммы пределов 120 млн руб. – для микропредприятий и 800 млн руб. – 

для малых предприятий. 

Лимит работников. У микропредприятий штат не может превышать 15 

человек. У малых — 100 человек. Вместо средней численности с 1 августа 

2016 года нужно учитывать среднесписочную. То есть раньше учитывали 

внешних совместителей и сотрудников на ГПД. Сейчас этих сотрудников в 

расчет не включают. 

Доля участия других компаний. Компания считается малой при условии, 

что доля участия в ее уставном капитале других организаций максимум 49 

процентов. Такой лимит действует с 30 июня 2015 года. 

Если продолжить разговор про субъекты малого предпринимательства и кто 

к ним относится в 2017 году, то важен период, в течение которого выручка 

и численность могут превышать лимиты. С 30 июня 2015 года увеличился 

срок, в течение которого компания, превысившая лимиты по выручке и 

численности работников, все равно считается малым или 

микропредприятием. Раньше этот срок составлял два года, следующих один 

за другим. Теперь его увеличили до трех лет (ч. 4 ст. 4 Закона № 209-ФЗ). 

Например, если доходы будут превышать лимит в течение 2016–2018 годов, 

то предприятие потеряет статус малого только с 2019 года. 

 


